
Società della Salute

Zona Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA

 N. 10 del 08/07/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI ACCORDO CONTRATTUALE  TRIENNALE
TRA LA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST, L’AZIENDA USL TOSCANA CEN-
TRO E LA A.S.P.  LODOVICO MARTELLI PER IL CENTRO DIURNO IL PAPAVERO

L'anno 2022, il giorno 8 (otto) del mese di luglio alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco

Fiesole Anna Ravoni Sindaco

Figline e Incisa Valdar-
no

Giulia Mugnai Sindaco

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco

Pontassieve Monica Marini Sindaco

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini Direttore Servizi So-
ciali AUSL Toscana 
Centro su delega del 
D.G. 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

1



RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021,

con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario

Regionale” ;

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”;

PREMESSO che la Regione Toscana con la Delibera GRT 398/2015 ha approvato un documento di

indirizzo per definire azioni necessarie  a garantire sul territorio regionale livelli uniformi di prestazioni

offerte dalle Residenze Sanitarie Assistenziali finalizzate all’attuazione del principio di “libera scelta”

del cittadino;

CONSIDERATO che il principio suesposto  ha trovato espressione con la Delibera GRT 995/2016

“Approvazione schema di accordo contrattuale relativo alla definizione di rapporti giuridici ed econo-

mici pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni

a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015” con la quale viene approva-

to il nuovo schema di accordo contrattuale in sostituzione del documento approvato con Deliberazione

del Consiglio Regionale n. 05 del 15.01.1991;

2



RILEVATO che il fabbisogno di prestazioni socio-sanitarie a carattere semi-residenziale per ultra ses-

santacinquenni  non autosufficienti   risulti sempre più accentuato, stante l’indebolimento della rete fa-

miliare che  sta diventando sempre più fragile nel far fronte ad interventi di aiuto nella gestione della

vita quotidiana  secondo le esigenze dell’utente e delle sue abitudini di vita ed altresì, che il Centro

Diurno è uno strumento duttile che si pone in alternativa alla residenzialità per la gestione degli anziani

non autosufficienti  consentendone comunque la loro permanenza al domicilio;

EVIDENZIATO come nella realtà del Valdarno Fiorentino esista un solo centro diurno che può fornire

prestazioni socio-sanitarie a carattere semiresidenziale per ultrasessantacinquenni non autosufficienti,

gestito  dalla A.S.P. Lodovico Martelli “Il Papavero”  struttura autorizzata ed accreditata col SSR;

PRESO ATTO che con la Scheda di Fabbisogno in atti,  il Direttore della Zona Distretto Fiorentina

Sud Est, dr. Simone Naldoni ed il Dipartimento dei Servizi Sociali, dr.ssa Stefania Tostati, in qualità di

direttore della U.F. Servizio Sociale Zona-Distretto Fiorentina Sud Est hanno richiesto la stipula di un

apposito  contratto con la A.S.P. Lodovico Martelli per il convenzionamento del Centro Diurno “Il Pa-

pavero”  dedicato all’erogazione di prestazioni a carattere semiresidenziale per anziani non autosuffi-

cienti per la capienza di n. 10 ospiti in compresenza;

CONSIDERATO opportuno per le motivazioni sopra esposte procedere alla stipula di apposito accor-

do contrattuale con la A.S.P.  Lodovico Martelli per il convenzionamento del Centro Diurno “Il Papave-

ro” per un periodo di 36 mesi  dall’ultima data  di sottoscrizione digitale del documento, facendo salva

la possibilità di  addivenire anticipatamente ad un diverso accordo, anche secondo eventuali indicazioni

o testi concordati con la Regione Toscana; 

VISTO lo schema di accordo di cui all’Allegato A al presente atto - a formarne parte integrante e so-

stanziale - tra la SDS Fiorentina Sud-Est, l’Azienda Usl Toscana Centro e  la A.S.P.  Lodovico Martelli

per il convenzionamento  del Centro Diurno “Il Papavero”  dedicato all’erogazione di prestazioni a ca-

rattere semi-residenziale per anziani non autosufficienti per la capienza di n. 10 ospiti in compresenza;

VISTO altresì lo schema per la nomina del Responsabile per il Trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28,

par. 3, del Regolamento UE n. 2016/679 (General Data Protection Regulation) di cui all’Allegato A.1.

al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’Azienda USL Toscana centro procederà all’approvazione dello schema di conven-

zione  per il convenzionamento del Centro Diurno “Il Papavero”  dedicato all’erogazione di prestazioni
3



a carattere semi-residenziale per anziani non autosufficienti per la capienza di n. 10 ospiti in compre-

senza;

PRECISATO che:

- il costo massimo annuale contrattuale derivante dall’attuazione del presente provvedimento è di com-

petenza  della  Zona  Distretto  Fiorentina  Sud-Est  a  valere  sulle  quote  sanitarie  e  sarà  sostenuto

dall’Azienda USL Toscana Centro come di seguito specificato: € 116.763,50, IVA esclusa

- che il  costo per l’anno 2022 al  conto  economico 3B021208 presumibilmente ammonterà ad €

48.944,70 IVA esclusa sull’aut spesa n. 430/2022, che ha la necessaria capienza;

tutto ciò premesso, per i motivi che qui si intendono integralmente riportati la Giunta Esecutiva della

Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato A - parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto - tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est, l’Azienda USL Toscana Centro e la A.S.P. Lo-

dovico Martelli per il convenzionamento del Centro Diurno “Il Papavero”  dedicato all’erogazione di

prestazioni a carattere semi residenziale per anziani non autosufficienti per la capienza di n. 10 ospiti in

compresenza per il periodo di tre anni;

2) di approvare lo schema di “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del

Regolamento UE 2016/679” di cui all’Allegato A.1. al presente atto - a formarne parte integrante e so-

stanziale;

3) di autorizzare il dott. Simone Naldoni, non in proprio ma in qualità di Direttore della Società della

Salute Fiorentina Sud-Est, alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e la

A.S.P. Lodovico Martelli per il convenzionamento del Centro Diurno “Il Papavero” secondo lo schema

contenuto nell’Allegato A sopra citato;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sin-

dacale.

                                                    Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

4


